
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738910

Dispensa: 21/2014
Data: 01/09/2014
Valor: 1.890.000,00
Objeto: Locação comercial de 01 (um) bem imóvel urbano, 
localizado na Quinta Rua, esquina com a Décima Quinta Rua CEP 
68870-970 no município de Soure/PA, para fi ns de instalação e 
funcionamento de unidade bancária do Banpará
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso X da lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: ALIANÇA IMOBILIÁRIA EIRELI - ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 1463
CEP. 66035-350 - Belém/PA
Telefone: 9181161454 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739059

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 191/2014
Data de Admissão: 02/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
DANDARA RACHEL LIMA DA CUNHA Secretária de Diretoria            
GEP-DAS-011.1
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739071

PORTARIA Nº. 190 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO os termos do Parágrafo Único, do artigo 3º, 
do Decreto Estadual nº. 648/2013, de 17/01/2013, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 32321 de 18/01/2013;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 046/2014 de 17/03/2010, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 31636 de 31/03/2010;
CONSIDERANDO o Ofício nº. 909/2014-MP/PGJ de 19/08/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (ano), a cessão da servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR, matrícula nº. 54197114, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, para o Ministério Público 
do Estado do Pará, até ulterior deliberação, com ônus para o 
órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 739044

Convênio: 70/14
Data da Denúncia: 03/09/2014
Justifi cativa: Por Conveniência Administrativa, conforme Cláusula 

Décima Segunda, do referido termo.
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739068

Contrato: 2014-010
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) unidades de equipamentos 
de informática para atender as necessidades da SEPOF, com 
fundamento legal ao Pregão Eletrônico nº. 043/2013 PRODEPA, 
edital e anexos, Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02, Lei Estadual 
6.474/02, Decretos Estaduais 1.093/02, 2.069/06, 967/08 e 
2.034/09, Decreto Federal 3.555/00 e alterações posteriores e 
Lei Complementar 123/06.
Valor Total: 13.990,45
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 30/09/2015
Registro de Preços: 2013/43
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: POSITIVO INFORMÁTICA S/A
Endereço: R João Bettega, 5200
CEP. 81350-000 - Curitiba/PREmail: contratosgov@positivo.com.br
Telefone: 9132499399 Fax: 9132499399 
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

PORTARIA Nº 0155 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739149

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 158570A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, OCIMAR DA SILVA 
MOREIRA, Matrícula n.º 3151042/1, ocupante da função 
de Aux. de Oper. Gráfi cas B, de 15 (Quinze) dias, de Licença 
Saúde no período de 21.08.2014 a 04.09.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738968

Contrato: 2014-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objetivo: Aquisição de 20(vinte) Nobreaks em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência
Valor Total: 3.832,20
Data Assinatura: 02/09/2014
Vigência: 02/09/2014 a 02/09/2015
Pregão Eletrônico: 2013-15
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
602010412212974534   44905230 0101000000             Estadual
Contratado: SCHNEIDER ELETRIC IT BRASIL INDUSTRIA E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA
Endereço: Av. Eusebio de Queiroz, 6274
CEP: 61760-000 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532607777
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
            SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ
CONSULTA PÚBLICA Nº 01/2014

O Governo do Estado do Pará, por meio da Loteria do Estado do 
Pará, torna público que será realizada CONSULTA  PÚBLICA, com 
o objetivo de coletar manifestações de autoridades, especialistas 
e empresas nacionais e estrangeiras que atualmente operam 
jogos de Loteria no mercado mundial, e demais interessados 
para que apresentem e detalhem seus portfólios de projetos, 
produtos e serviços de loteria em meio físico e informatizado, 
e suas expectativas sobre o potencial do mercado lotérico do 
Estado do Pará. A sessão será realizada no dia 19 de setembro 
de 2014 no Auditório do NAF, localizado no Centro Integrado do 
Governo-CIG, na Av. Nazaré nº 871. Os interessados poderão 
obter maiores informações pelo site www.loterpa.pa.gov.br ou 
no endereço Travessa Quintino Bocaiúva nº 1615, Bairro Nazaré 
Cep nº 66013-020.
Belém, 27 de agosto de 2014.

JORGE OTÁVIO BAHIA REZENDE
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738805

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/08/2014
Valor: 0,00
Vigência: 25/08/2014 a 25/09/2014
Justifi cativa: fundamento na Lei 8.666/93, artigo 65, II, “d”, bem 
como as cláusulas autorizativas do Convênio
Objeto: Prorrogação da vigência do Convênio nº 004/2014
Convenio: 4-STU
Exercício: 2014
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO PAULO MARTINS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Nome do Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738829

PORTARIA Nº 459/2014/SETUR DE 02 DE SETEMBRO DE 
2014.
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2014/390238/SETUR.
RESOLVE:
Cancelar a portaria nº 459/2014-GERH/SETUR, que concedeu 
diárias a servidora LANA CAMILA FERREIRA PINHEIRO, 
ocupante do cargo de GERENTE DE GESTÃO DE TURISMO, 
publicado no DOE nº 32718, de 03/09/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Setembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739213

PORTARIA: 463/2014
Objetivo: Participar da solenidade de abertura da IV Edição dos 
Jogos Tradicionais do Pará.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br


